sacrificiis nostris, et ea habére vult solúmmodo in signum bonárum dispositiónum cordis (*heart*) humáni. In Babylónia dei congregántur “sicut muscae”—sunt verba ipsa narratiónis Babylónicae. Nihil tam indígnum (*unworthy*) Deo in Scriptúris habétur. In Babylónia, deus Bel iráscitur quod (*because*) Utanapistim ex dilúvio evásit. In Scriptúris, Deus non iráscitur. Ipse enim, qui solus est Deus, fecit Noe evádere.

Valde magnae ergo sunt differéntiae inter utrámque (*each*) narratiónem. Quid ergo dicéndum est de multis rebus simílibus in eis? Véritas in hac re non clara est—forsan utrámque (*each*) narratio venit traditiónibus antíquis. In Babylónia, hae traditiónes mutatae sunt polytheístice (*polytheistically, i.e., so as to speak of many gods*). In Scriptúra, scriptor humánus, sub inspiratióné divína scribens, omnem vitat (*avoids*) errórem.

#### ENGLISH TO LATIN

1. If Ea had not warned him, Utanapistim would have died. 2. Most of the gods would have preferred to kill him. 3. If Bel should see the ship, would he destroy it? 4. If they did not have sacrifices, what would the gods do? 5. Gilgamesh says, “If I were immortal, I would be happy.” 6. Pharao would yield if he knew the truth about God. 7. If Pharao wants to see me, let him call me.

# LECTIO SEPTUAGESIMA SEXTA

## De gerundivo

Phárao, videns ranas abiisse, iterum indurávit cor suum, nec permísit Hebraeís ut exírent ex Aegýpto. At Áaron, iussu Dei, percússit virga sua púlverem terrae. Conféstim multa mília cínifum venérunt e púlvere in omnes hómines et in animália in univérsa terra Aegýpti. Magi Pharaónis conatí sunt educere cínifes e terra, nec potuerunt. Et magi Pharaóni dixerunt, "Dígitus Dei hic est." Phárao autem non audívit eos. Indurátum est enim cor illíus. Dixit quoque Dóminus ad Moysen, "Vade ad Pharaónem et dices ad eum: Haec dicit Dóminus: Dimítte pópulum meum, ut sacrificet mihi. Quod si non dimíseris eum, ecce ego mittam in te et in servos tuos et in pópulum tuum et in domos tuas omne genus muscárum. Faciámque mirábilem in die illa terram Gessen in qua pópulus meus est, ut non sint ibi muscae: et scias quod ego Dóminus in médio terrae. Ponámque divisióne inter pópulum meum et pópulum tuum: cras erit signum istud. Fecítque Dóminus ita. Et venérunt muscae gravíssimae in domos Pharaónis et servórum eius, et in omnem terram Aegýpti; corrúptaque est terra ab huius modi muscis.

Vocavítque Phárao Moysen et Áaron et ait eis, "Ite et sacrificáte Deo vestro in terra hac." Et ait Moyses, "Non potest ita fieri. Sed viam trium diérum pergémus in solitúdinem, et sacrificábimus Dómino Deo nostro, sicut praecépit nobis." Dixítque Phárao, "Ego dimíttam vos, ut sacrificétis Dómino Deo vestro in desérto; verúmtamen lóngius ne abeátis. Rogáte pro me."